
غرب ستیـــزیِ سیاسی 
یا معرفتی

انتخابات امروز آمریکا را شاید بتوان مهم ترین 
انتخابات در تاریخ این کشــور دانست. تأثیری که 
نتیجــه این انتخابات می تواند بر روند تحولات در 
داخل آمریکا و روندهای سیاسی و دیپلماتیک در 
دیگر مناطق جهان بگذارد، شــاید با نتیجه هیچ 
انتخاباتــی در تاریخ آمریکا قابل قیاس نباشــد. 
موضوعاتی که مورد توجه رأی دهندگان اســت 
و در تعییــن نتیجه انتخابات اثــر عمده خواهند 
داشــت، همــان موضوعــات همیشــگی یعنی 
اقتصــاد، مهاجــرت و برخی مســائل اجتماعی 
مانند ســقط جنین است. اما ویژگی این انتخابات 
این اســت که دموکراســی و آینده آن در آمریکا 
نیــز به ایــن موضوعــات اضافه شــده و از نظر 
دموکرات هــا مهم تر از بقیه موضوعات اســت. 
هدف کامالا هریس از برگزاری بزرگ ترین همایش 
انتخاباتی اش  سه شــنبه گذشته در همان محلی 
که ترامپ در سخنرانی اش در ششم ژانویه ۲۰۲۱ 
طرفدارانــش را تحریک به حمله به ســاختمان 
کنگره بــرای جلوگیری از تأییــد نتیجه انتخابات 
کــرد، تأکید بر اهمیت همین موضوع یعنی آینده 
دموکراســی در آمریکا بود. او در این ســخنرانی 
انتخــاب را بیــن «آزادی برای هــر آمریکایی» یا 
«تفرقه و به هم ریختگی» دانست. او گفت مسئله 
این است که آیا آمریکا تسلیم اراده «دیکتاتورهای 
بالقوه» خواهد شد یا خیر. بر همین مبنا در طول 
مبارزات انتخاباتی بســیاری بر آن بوده اند که این 
انتخابات رفراندومی بین دموکراسی و اتوکراسی 

خواهد بود.
نپذیرفتن نتیجه انتخابــات ۲۰۲۰ و اظهارات 
ماه های اخیر ترامپ، از جمله درباره اســتفاده از 
پلیس فدرال برای انتقام از دشمنان سیاسی اش، 
پیگــرد قضائی بایــدن به عنــوان «فاســدترین 
رئیس جمهور تاریخ آمریکا»، تهدید «وکلا، فعالان 
سیاســی، کمک دهندگان مالی بــه دموکرات ها، 
رأی دهنــدگان غیرقانونی، مســئولان انتخاباتی 
فاســد» به «زندان طویل المدت» باعث شــده تا 
ترامپ متهم شــود که تهدیدی برای دموکراسی 
آمریکا اســت. ترامپ همچنین گفته  اســت که 
بعــد از تحلیــف بزرگ ترین اخراج تــوده ای در 
تاریخ آمریکا را شــروع خواهــد کرد که می تواند 
شامل شهروندان آمریکا نیز که فرزندان مهاجران 
غیرقانونی یا معترضان به نسل کشی اسرائیل و... 
هســتند، بشــود. در تئوری، او می تواند برای این 
منظور به یک قانون مصوب ســال ۱۷۹۸ درباره 
اخراج خارجی های دشمن بدون روند منصفانه 
قضائی و با اســتفاده از گارد ملی متوسل شود. 
یک جنبش راست افراطی سیاسی و حقوقی نیز 
وجود دارد که می توانــد در جهت دادن صورتی 
مشــروع و قانونــی بــه اقدامــات اقتدارگرایانه 
ترامــپ عمــل کند. یــک نمونــه آن رأی دیوان 
عالی در قضیه منع ســفر مســلمانان به آمریکا 
و اعطای مصونیت گســترده از پیگرد جنایی به 
رئیس جمهور به خاطر اقدامات رسمی ترامپ در 
دوره ریاست جمهوری اش است. ترامپ هیچ گاه 
نپذیرفته کــه رئیس جمهور اختیــارات مطلقه 
ندارد و ملزم به رعایت قانون اساســی اســت. 
او در صورت بازگشــت به کاخ سفید با علم به 
اینکــه دیگر هیچ گاه نیاز بــه گرفتن رأی از مردم 
نخواهد داشت، می تواند با دست بازتر عمل کند. 
میل به اقتدارگرایی در دموکراسی ها که در اروپا 
و آمریکای  لاتین نیز دیده می شــود، عمدتا ناشی 
از روند تحولات در پنج، شش دهه گذشته است 
که طی آن مهاجرت به کشورهای غربی افزایش 
یافت و موجب یک دوقطبی فرهنگی -اجتماعی 
در این جوامع شد. امور دیگری مانند حقوق زنان 
و برخی مسائل اجتماعی و نیز روند جهانی شدن 
که موجب انتقال مشــاغل به کشورهای جنوب 
شــد، نیز مزید بر علت شــد. این دو قطبی هزینه 
کار سیاســی در این جوامع را بالا برده و حامیان 
پوپولیست  برای سیاســت مداران  ســینه چاکی 
دست راستی و بی اعتنا به هنجارهای دموکراتیک 

فراهم کرده است. البته دموکراسی 
۲۳۵ ســاله آمریــکا نهادینه تر از آن 
است که به دست یک نفر و یک موج

صدمه جدی ببیند. 

ســرمـقـالـه

مهم ترین انتخابات
 تاریخ آمریکا

سهشنبه ۱۵ آبان ۱۴۰۳
۳ جمادی الاول ۱۴۴۶

۵ نوامبر ۲۰۲۴
سال بیست ویکم

شماره ۴۹۶۷
۲۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

بــرگزیـــده�هــانگاهی به جلسه امروز شورای عالی فضای مجازی و فرصتی برای بررسی مصوبه رفع محدودیت ها در اینترنتفیلترینگ می رود؟

رئیس جمهوری برخلاف رویه دستاوردسازی گذشته در حوزه انرژی رئیس جمهوری برخلاف رویه دستاوردسازی گذشته در حوزه انرژی 
 گرفتاری گرفتاریروایت صادقانهروایت صادقانهواقعیت های ناترازی گاز را با مردم در میان گذاشتواقعیت های ناترازی گاز را با مردم در میان گذاشت

بر سر دو  راهی
«اینکه آینده نامطمئن اســت و اینکه ما افــرادی با قابلیت کنش 
آزادانه ایم، هر دو یك واقعیت اســت. اگر آینــده معلوم بود، ما دیگر 
انســان نبودیم و دیگر آزاد نبودیــم... . صرفا موری در لانه مورچگان 
بودیم. در دنیای امروز کســانی هستند که می کوشــند انسان ها را به 
مورچــگان تبدیل کنند، گمــان نمی کنم این گرایش هــا موفقیت آمیز 

باشد!».
(لودویك میزس– بازار آزاد و دشمنان آن) 

همه برآوردهای کارشناســی از تداوم رشد اقتصادی پایین و تورم 
بالا در کشــورمان در امســال و ســال آتی حکایت دارند. از نهادهای 
بین المللی اقتصادی نظیر بانك جهانی و صندوق بین المللی پول که 
در آخرین گزارش های خود از رشــد ســه تا ۳٫۵ درصدی و تورم ۲۹ تا 
۳۲ درصدی برای ســال جاری و آتی میلادی خبر داده اند (رسانه ها- 
۰۸/۱۲ و ۰۴/۲۸) تا نهاد تخصصی مجلس یعنی مرکز پژوهش ها که 
رشد ۲٫۵ تا ۲٫۸ درصدی و تورم ۳۴ و ۳۱ درصدی را برای اقتصاد کشور 
در سال های ۱۴۰۳ و ۱۴۰۴ پیش بینی کرده است (رسانه ها- ۰۸/۰۸).

اما این اعداد و ارقام متأســفانه دیگر حساســیتی را برنمی انگیزند 
و دلــی را به هول و ولا نمی اندازند، عادی شــده اند؛ مثل بســیاری از 
اعــداد و ارقام درد  آور دیگر از خروج ســرمایه ها (حــدود ۱۶ میلیارد 
دلار در دو، سه ســال اخیر-۱۴۰۲/۱۲/۲۳) و حجم قاچاق (حدود ۳۱ 
میلیــارد دلار- ۱۴۰۳/۰۷/۰۸) و فســاد (رتبه ۱۴۹ در بین ۱۸۰ کشــور 
جهان- ۱۴۰۲/۱۱/۱۳) و... چراکه مردم در زندگی روزمره این سرازیری 
و روند نزولی را با گوشــت و پوست خود احساس می کنند و این ارقام 
آگاهی جدیدی را به آنان منتقل نمی کند و شــاید هم به قول معروف 

«آب که از سر گذشت، چه یك وجب چه صد وجب».
اما این ارقام برای سیاســت گذاران و سیاســت مداران باید هول آور 
باشــد و پرمعنــا. اگر البته از مســئولانی بگذریم که «دیگر ترســی از 
بحران هــا ندارند و می گویند مگــر بدتر از ونزوئلا هم ممکن اســت 
بشــود؟!» (مســعود نیلی- تجارت فردا ۰۷/۲۸) و آن مســئولانی را 
مخاطب این اعــداد و ارقام اقتصادی بدانیم که این روزها تصمیمات 
سخت کلان سیاسی و امنیتی را اتخاذ می کنند و قاعدتا باید ماندگاری 

ایــن دولت و ملت مقدم بر هر اولویت دیگری در تصمیم گیری شــان 
باشد. توجه به ارقام فوق وقتی در پس زمینه یك دهه رشد اقتصادی 
صفر درصدی (دهه از دســت رفته ۹۰) و رشد سه، چهار درصدی دو، 
سه ســال اخیر (آن هم عمدتا متکی به درآمدهای نفتی) و تورم های 
بــالای ۴۰ درصدی در کشــوری که به گفته بالاتریــن مقامات نظام و 
برنامه هــای مصوب، نیازمند رشــد پیوســته هشــت درصدی و تورم 
۱۰ درصدی اســت تا از آســتانه فقر و توســعه نیافتگی خارج شــود، 
اهمیتــی دو چندان می یابد تا پیش از اتخــاذ هر تصمیم مهمی که با 
ثبات و منافع ملی کشــور ســر وکار دارد، نهایت احتیاط و وسواس به 

خرج داده شود.
اینــك در وضعیتی بــس خطیر به ســر می بریم کــه تصمیمات 
خطرآفرین نه فقط منجر به شکســت سیاست گذاری های اقتصادی و 
اهداف توسعه ای می شــود، بلکه تأثیری دردناك بر اندام بس نحیف 
و ضعیف جامعه ای دارد که یك ســوم آن زیر خط فقر مطلق به ســر 
می برند و طبقه متوسط آن نیز در حال تبخیر شدن و خروج سرمایه ها 
در آن وحشــتناك است و... بلکه می تواند بر پیکر آنچه از پس دهه ها 
ایجاد شده است، هم آسیب های جبران ناپذیری وارد کند. در کشوری 
که به گواهی پیمایش های رســمی، جامعه کمتر چشم انداز مشخص 
و روشنی درباره آینده دارد و سخنان مسئولان را کمتر جدی می گیرند 
(همان). باید بیش از هر زمان دیگری چشم انداز مثبت مشترکی رو به 
آینده گشــود و این نیز میسر نمی شود، مگر با تعیین تکلیف یك سؤال 
اساســی؛ اینکه وظیفه اصلی نظام حکمرانی و  کارویژه اصلی دولت 

چیســت و اینکه آیا اولین و اساسی ترین این وظایف و کارویژه ها تأمین 
رفاه و آسایش مردم و پیشرفت و توسعه کشور است یا خیر؟ انتخاب 
در دوراهی: کاهش فقر و افزایش ثروت اجتماعی یا ایده و آرمان های 

خاص فکری و ایدئولوژیك؟
اگر هدف بهبود زندگی مردم اســت، پــس کاهش تنش و تعامل 
با جهان و نیز تضمین حقوق فــردی و اجتماعی و تن دادن به قواعد 
علم اقتصاد از ضرورت های بنیادین تحقق چنین هدفی است و مبنای 
هر سیاســت گذاری، چرا که هیچ کشــوری را نمی تــوان یافت که در 
شــرایط تنش های بین المللی و شکاف های اجتماعی و تضاد دولت-
ملت، موفق به توســعه و اصلاحات اقتصادی شــده باشد. چنان که 
ناترازی های عظیم در انرژی، آب، بودجه و صندوق های بازنشســتگی 
و... ناشــی از همیــن کمبودها و شــکاف ها در شــرایط نااطمینانی و 

بی ثباتی بوده است و بی توجهی جامعه به فردا و نسل های آینده.
اقداماتی که  این روزها با انتخاب معاون رئیس جمهور، اســتاندار 
ســنی مذهب، معاون و مشــاور وزیر و... انجام شــده، قطعا گامی در 
راســتای ارتقای ســرمایه اجتماعی و اعتماد به دولت بوده اســت و 
در خدمت ایده رشــد و توســعه کشــور، اما این اقدامات باید بسط و 
عمق بســیار بیشتری در حوزه های سیاســی، اقتصادی و اجتماعی و 
تضمین حقوق و آزادی های فردی و شــهروندی یابد و این احساس را 
به جامعه منتقل کند که ایده اصلی غالب بر ذهنیت مدیریت سیاسی 
رفاه و آســایش مردم است و اینکه «اختیار و قبول ملت، اساس همه 

تدابیر حکومت است» (رساله «یك کلمه»- مستشارالدوله).
ایــده ای که از ۱۵۰ ســال پیش جامعــه ایــران در آرزو و تکاپوی 
تحقق آن بوده اســت؛ همان ایده ای که دو برنده جایزه نوبل اقتصاد 
امسال در قالب «دولت (لویاتان) مقید» در مقابل دولت های مستبد، 
غایب و کاغذی صورت بندی کرده اند و دســتیابی به آزادی و توسعه 
را از راه باریکــی تصویر می کنند که «جامعه بــرای مهار قدرتمندان 
بســیج می شــوند و قدرت نیز ظرفیت های خود را بــرای حل وفصل 
مناقشــات، حاکمیت قانون و ارائه خدمات عمومی افزایش می دهد»

 (راه باریك آزادی).

ادامـه در 
صفحه

۴

تا قبل از ســال ۱۳۸۳، صرفا یــک بند از قانون 
شهرداری به پسماند اختصاص داشت و آن هم  
این بود که شــهرداری ها وظیفه داشتند  محل 
دفن پسماند را به اطلاع شــهروندان برسانند؛ 
همین و بس.  اینکه پسماند چگونه جمع آوری 
شــده و چه مراحلی را باید طی کند تا به مراکز 
دفع برســد و چه مقرراتی بــر این فرایند حاکم 
است، مشــخص نبود. از این رو در ابتدای دهه 
۸۰ تهیه لایحه مدیریت پســماند در دستور کار 
دفتر برنامه ریــزی عمرانی وزارت کشــور قرار 
گرفت. هم زمان این مهم در دستور کار سازمان 
حفاظت محیط زیســت قرار گرفت و بی اطلاع 
از اقدامــات همدیگــر، تهیه لایحه در دســتور 
کار دو ســازمان اجرائی. در نهایت پیش نویس 
لایحه از ســوی دو مجموعه، مجزا از یکدیگر، 
به دولت ارائه شــد و طبیعی اســت که دولت 
آنها را برگرداند و درخواســت تهیه یک لایحه 
با مشــارکت دو سازمان پیش گفته را داشت. بر 
اساس خواسته دولت، این همکاری انجام شد 

و در نهایت لایحــه با هماهنگی و 
موافقت ســازمان حفاظت محیط 
زیســت و وزارت کشــور تهیه و به 

دولت ارائه شد و ...

یـادداشـت

مدیریت پسماند پس از ۲ دهه

۶

ادامـه در 
صفحه

۵

یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:     سخنگوی وزارت خارجه: به هر تجاوزی با شدیدترین وجه پاسخ می دهیم      در شمال ایران چه می گذرد؟    رویکرد دولت وفاق در بزرگ ترین دانشگاه هنر ایران

در صفحه ۲ بخوانیدگـزارش   تیتـر یـک را

زیان انباشته در صنعت خودروسازی دولتی ؛

رقابت نزدیک ترامپ و هریس  تا آخرین روز کمپین انتخاباتی

انتقاد رئیس قوه قضائیه از حکم جایگزین حبس یک قاضی

گزارش «شرق» از پویش غربالگری سرطان پستان

قصه تکراری  علی دایی

تمسخرآمیز نباشد احکام قضات، موهن و 

 وزارت صمت باید 
پاسخ گو باشد

ساعت صفر

می گویند وجود ندارد!
۹

۵

۲

۸

۴

گفت وگوی احمد غلامی
 با محمدتقی فاضل میبدی

یسنا
کبر،ا

وت ا
ضا ص

علیر
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، عک
انید

بخو
ه ۴ 

صفح
ا در 

ش     ر
ـزار

ن  گ
ای

کوروش احمدی 
دیپلمات پیشین

 حسین حقگو
کارشناس اقتصادی

علی نوذرپور
معاون پیشین سازمان شهرداری ها و دهیاری ها

ویژه نامه فن زی به دلیل مشــکلات فنی 
روز گذشــته همراه روزنامه شــرق توزیع 
نشــده اســت. این ویژه نامه را می توانید 
شــنبه ۱۹ آبــان همــراه بــا روزنامه از 

روزنامه فروشی ها بخواهید.

به اطلاع مخاطبین محترم می رساند


